



**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI**

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI**

EDITAL Nº 17/2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - **CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI**, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente **Edital de Retificação** do Edital n.º 16/2017, de 12 de setembro de 2017, referente ao Programa de Apoio à Qualificação de servidores do IF Sudeste MG - PROAQ 2017, nos itens especificados a seguir, mantendo inalterados os demais itens do edital.

RETIFICAÇÃO 01

Onde se lê:

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI, no uso de suas atribuições, por meio da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas e da Direção de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, com interveniência da Comissão de Capacitação de Servidores, considerando o disposto (...) na Portaria-R n.º 630/2012, de 13 de julho de 2012 (...).

Leia-se:

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI, no uso de suas atribuições, por meio da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas e da Direção de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, com interveniência da Comissão de Capacitação de Servidores, considerando o disposto (...) na Portaria-R n.º 1.010/2015, de 24 de setembro de 2015 (...).

RETIFICAÇÃO 02

Onde se lê:

3.1.1.2. Requerimento, Declaração de Escolaridade e Termo de Compromisso e Responsabilidade, concordando com as normas estabelecidas neste edital, bem como com o disposto na Portaria-R n.º 630/2012, de 13 de julho de 2012 (Anexo III);

Leia-se:

3.1.1.2. Requerimento, Declaração de Escolaridade e Termo de Compromisso e Responsabilidade, concordando com as normas estabelecidas neste edital, bem como com o disposto na Portaria-R n.º 1.010/2015, de 24 de setembro de 2015 (Anexo III);



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

RETIFICAÇÃO 03

Onde se lê:

6.2. A Portaria-R n.º 630/2012, de 13 de julho de 2012, é parte integrante do presente edital.

Leia-se:

6.2. A Portaria-R n.º 1.010/2015, de 24 de setembro de 2015, é parte integrante do presente edital.

São João del-Rei, 13 de setembro de 2017.

ATAUALPA LUIZ DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

IGOR CERRI
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas

JANAÍNA DE ASSIS RUFINO
Diretora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, interina

ESTHER DE MATOS IRENO MARQUES
Coordenadora-Geral de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Presidente da Comissão de Capacitação de Servidores